



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA  
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ  
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

**RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO N° 01  
PREGÃO ELETRÔNICO  
N° 53/2022/PE/SMPOP/DCL**

A Prefeitura Municipal de São Borja/RS, vem por meio deste, **RETIFICAR E PRORROGAR** o edital n° 53/2022/PE/SMPOP/DCL, conforme segue:

I – Prorroga-se a sessão:

**DATA DA SESSÃO: 29/08/2022**

**HORÁRIO: 08h:30mim**

**LOCAL: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS – [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br)**

II – Retifica-se:

1.2. As descrições e quantidades são as seguintes:

ITENS	UN	QUANT.	OBJETO/ESPECIFICAÇÕES	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	Un	40	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, CONFECCIONADA EM PU E CÂMARA AIRVILITY/BUTIL, MIOLO SUBSTITUÍVEL E LUBRIFICÁVEL, 06(SEIS)GOMOS, PESO APROXIMADO DE 420/450G, CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70CM, MOLDAGEM TERMO FUSION, MATERIAL INTERNO NEOGEL	332,33	13.293,20
02	Un	20	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL, CONFECCIONADA EM PU ULTRA 100%, COM CÂMARA AIRBILITY, PRODUZIDA COM CONTRAPESOS NOS PRINCIPAIS PONTOS, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, POSSUI CAMADA NEOGEL, DEIXANDO A BOLA MAIS MACIA E ELÁSTICA, SEM COSTURAS QUE EVITA A ABSORÇÃO DA ÁGUA E AUMENTA A DURABILIDADE DO EQUIPAMENTO, 8(OITO) GOMOS. APROVADA PELA FIFA, PESO APROXIMADO DE 420/445G, CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70CM.	257,67	5.153,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**  
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ  
**Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos**

03	Un	20	BOLA DE FUTEBOL OFICIAL INFANTIL- DIÂMETRO DE 64 A 66CM, PESO DE 360/390G, CÂMARA AIRBILITY/BUTIL, MOLDAGEM TERMOFUSION, REVESTIMENTO PU, MIOLO SUBSTITUIVEL E LUBRIFICADO, FIO DUAXIAL 48 FILAMENTOS KVLAR, MATERIAL INTERNO NEOGEL	129,30	2.586,00
04	Un	40	BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, SUPERRESISTENTE, CÂMARA AIRBILITY PARA MAIOR RETENÇÃO DO AR, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM 8(OITO) GOMOS, PESO APROXIMADO DE 410/440G, CIRCUNFERÊNCIA DE 62 A 64CM. Aprovada pela CBFS.	369,30	14.772,00
05	Un	20	BOLA DE FUTSAL INFANTIL OFICIAL, DIÂMETRO DE 55 A 59 CM, PESO DE 350/380G, CÂMARA AIRBILITY, MOLDAGEM TERMOFUSION, REVESTIMENTO PU, MIOLO SUBSTITUIVEL E LUBRIFICADO, MATERIAL NEOGEL	136,00	2.720,00
06	Un	15	BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL, CONFECCIONADA EM PU, CÂMARA AIRBILITY, INDOOR, COM PREENCHIMENTO INTERNO, PELÍCULA DE COMPOSTO DE BORRACHA PARA MAIOR MACIEZ E FLEXIBILIDADE, CIRCUNFERÊNCIA 68CM, PESO APROXIMADO 260/280G	145,33	2.179,95
07	Un	10	BOLA OFICIAL DE VOLEI DE PRAIA, CONFECCIONADA EM PU, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO REMOVÍVEL, COM 18(DEZOITO) GOMOS, CIRCUNFERÊNCIA 65CM, PESO APROXIMADO 260/280G. APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEI(CBV).	158,00	1.580,00
08	Un	15	BOLA DE BASQUETEBOL TAMANHO MASCULINO, CÂMARA EM BUTIL, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, RANHURAS ADERENTES, CANAIS PROFUNDOS, COMPOSIÇÃO MICROFIBRA DE PU, PESO APROXIMADO DE 624G, CIRCUNFERÊNCIA DE 76CM	166,30	2.494,50
09	Un	10	BOLA DE HANDEBOL H3.TAMANHO H3, CONFECCIONADA EM PU, SUPER-RESISTENTE, CÂMARA BUTIL, MIOLO SLIP SYSTEM, REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COM PESO APROXIMADO DE 425/475G, CIRCUNFERÊNCIA DE 58/60CM.	174,67	1.746,70
10	Un	20	BOLA DE HANDEBOL H2TAMANHO H2, CONFECCIONADA EM PU, SUPER-RESISTENTE, CÂMARA BUTIL, MIOLO SLIP SYSTEM, REMOVIVEL E LUBRIFICADO, COM PESO APROXIMADO DE 325/375G, CIRCUNFERÊNCIA DE 54/56CM.	164,67	3.293,40
11	Un	20	BOLA DE HANDEBOL H1TAMANHO H1, CONFECCIONADA EM PU, SUPER-RESISTENTE,CÂMARA BUTIL, MIOLO SLIP	154,67	3.093,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**  
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ  
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			SYSTEM, REMOVIVEL E LUBRIFICADO, COM PESO APROXIMADO DE 290/300G, CIRCUNFERÊNCIA DE 50/52CM.		
12	Un	10	PAR DE REDES DE NYLON PARA FUTEBOL DE CAMPO3MM, COMPOSIÇÃO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROTEÇÃO UV, MALHA TRAÇADA DE 16X16CM, NÓS CERRADOS QUE EVITAM DESGASTES, DIMENSÕES APROXIMADAS (LXAP) 7,5X2,5X2,00 M.	560,00	5.600,00
13	Un	10	PAR DE REDES DE NYLON PARA FUTSAL4MM, COMPOSIÇÃO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROTEÇÃO UV, MALHA TRAÇADA DE 12X12CM, NÓS CERRADOS QUE EVITAM OS DESGASTES, DIMENSÕES APROXIMADAS (LXAXP) 3,1X 2,0 X 1,0 M.	480,00	4.800,00
14	Un	6	REDE DE VOLEIBOL MEDINDO DE 1,00 X 10,00 M, REDE CONFECCIONADA COM FIO 2,5 MM DE ESPESSURA, 100% POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE, COM PROTEÇÃO UV, MALHA DE 10X10CM, 02 FAIXAS 100% LONA DE ALGODÃO DUBLADA (GROSSA), COM 2 COSTURAS DE LINHA NYLON, COM FIO GUIA DENTRO DAS 2 FAIXAS COM CABO DE AÇO, E ACABAMENTO COM ILHÓS NAS 4 PONTAS PARA TENCIONAR A REDE, A FAIXA SUPERIOR DEVE TER 7 CM DE LARGURA E A FAIXA INFERIOR DEVE TER 5 CM DE LARGURA.	385,00	2.310,00
15	Un	4	PAR DE REDES DE BASQUETE CONFECCIONADA EM AÇO/CORRENTE, DE 0,45 DE DIÂMETROX 0,40 DE ALTURA	75,00	300,00
16	Un	5	BOMBA DE INFLAR BOLA ACOMPANHADO PROLONGADOR E 2 AGULHAS, PROJETADO PARA ENCHER TODOS OS TIPOS DE BOLAS, TAMANHO ÚNICO, COMPOSIÇÃO PVC, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 20,5CM E PESO DE 55G.	68,00	340,00
17	Un	2	PAR DE ANTENAS P/VOLEIBOL ANTENA DE FIBRA DE VIDRO P/VOLEIBOL, PINTADAS C/FAIXA DE 10 E 10CM, VERMELHO E BRANCO INTERCALADO, ACABAMANETO SEM ONDULAÇÕES E SEM FARPAS, Ø DE 3/8", ALTURA DE 180M.	223,33	446,66
18	Un	40	COLETES ESPORTIVO SEM DRYFIT, TAMANHO ÚNICO, SERIGRAFADA CONFORME ORIENTAÇÃO.	47,30	1.892,00
19	KIT	2	FITA DE MARCAÇÃO P/VÔLEI DE AREIA. KIT CONTENDO: 02 FITAS DE FITA DE MARCAÇÃO P/VÔLEI DE AREIA. KIT CONTENDO: 02 FITAS DE 08M, 02 FITAS DE 16M, 4 HASTES DE METAL, PARA FIXAÇÃO NA AREIA. MATERIAL EM PVC, LARGURA DA FITA DE 05CM.	221,00	442,00
20	Un	4	PLACAR DE MESA ESPORTIVO PLACAR DE MESA ESPORTIVO, SISTEMA ARTICULADO, NUMERAÇÃO GRANDE DE 00 A 31, NUMERAÇÃO	273,00	1.092,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**  
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ  
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			PEQUENA DE 00 A 07, CARACTERES EM LÂMINA DE PVC DE 38X21CM (AXL).		
21	Un	5	TRAMPOLIM/JUMP - SUPORTAR PESO DE ATÉ 150KG, 06 PÉS COM SAPATAS DE BORRACHA, TRAMPOLIM/JUMP - SUPORTAR PESO DE ATÉ 150KG, 06 PÉS COM SAPATAS DE BORRACHA, 30 MOLAS DE 15 GANCHOS, LONA DE SANNET 2.000 FIOS, MOLAS E GANCHOS EM AÇO ZINCADO, ESTRUTURA DE AÇO CARBONO COM PINTURA A PÓ ELETROSTÁTICA. DIMENSÕES: DIÂMETRO DE 91CM, ALTURA DE 16CM E PESO APROXIMADO DE 7,5KG	440,00	2.200,00
22	Un	1	CAMA ELÁSTICA - 90CM X 4M - ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, LONA COM PROTEÇÃO UV E SEM EMENDAS; DIMENSÕES 90 CM DE ALTURA E 4M DE DIÂMETRO; HASTES DE PROTEÇÃO; MOLAS COM PROTEÇÃO COLORIDA; ACOMPANHA ESCADA E TELAS DE PROTEÇÃO CONTRA QUEDAS EXTERNAS. SUPORTAR ATÉ 400KG DE IMPACTO E PESSOAS DE ATÉ 100KG DE PESO.	966,33	966,33
23	Un	1	ESCORREGADOR INFANTIL PEQUENO, COM 04 DEGRAUS ANTIDERRAPANTES, BASE LARGA PARA MAIOR SEGURANÇA, PRODUZIDOS PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM EM POLIETILENO COMPOSTO COM ADITIVOS ANTIESTÁTICO E ADITIVOS ANTI UV. MEDIDAS MÍNIMAS DE 1,55X0,62X0,93M (CXLXA).	590,00	590,00
24	Un	2	GANGORRA INFANTIL FORMATO DE ANIMAIS DIVERSOS, E CORES DIVERSAS, PARA MÍNIMO DE DUAS CRIANÇAS, ASSENTO ANATÔMICO E APOIO PARA OS PÉS COM ANTIDERRAPANTE, CONFECCIONADAS PELO PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM EM POLIETILENO, RESISTENTE A VARIAÇÕES DE TEMPERATURAS AMBIENTAIS. MEDIDAS MÍNIMAS: 1,5X0,40X0,50M (CXLXA).	313,33	626,66
25	Un	1	PISCINA DE BOLINHAS PISCINA DE BOLINHA COM 4 PAREDES EM PLÁSTICOS QUE SE ENCAIXAM NOS POSTES CILÍNDRICOS E 4 POSTES QUE FAZEM A JUNÇÃO DE 2 PAREDES CADA UM; 1 TELHADO PODENDO SER EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO OU EM LONA, UMA REDE ÚNICA QUE FAZ O FECHAMENTO DAS LATERAIS, PISCINA COMPLETA COM TOLDO, REDE DE PROTEÇÃO E PORTINHA. ACOMPANHA 2000 BOLINHAS SUPER RESISTENTE	870,00	870,00
26	Un	20	COLCHONETES PARA GINÁSTICA, MEDINDO 1,00 DE COMPRIMENTO, 0,60CM DE LARGURA E 3 CM DE ALTURA, REVESTIDO EM 100% POLICLORETO DE VINILA PLASTIFICADO (VINIL), COM 1,2 MM DE ESPESSURA.	113,33	2.266,60
27	Un	2	PAR DE MINI TRAVEPAR DE MINI TRAVE COM REDES DE NYLON, TRAVE FEITA EM TUBO DE	400	800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**  
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ  
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

			AÇO CARBONO; ENCAIXES DA REDE EM POLIETILENO, PRODUTO DESMONTÁVEL COM CONEXÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 58X85X45 CM (AXLXP).		
28	Un	10	CONE DE PVC FEITO EM POLÍMERO SILICONADO, MÍNIMO DE 50CM DE ALTURA.	37,33	373,30
29	Un	30	CONE CHINÊS FEITO EM POLÍMERO SILICONADO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 19X19X5CM (CXLXA).	19,00	570,00
30	Un	20	DISCO DE TREINAMENTO - EM POLÍMERO SILICONADO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 4CM DE DISCO DE TREINAMENTO - EM POLÍMERO SILICONADO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 4CM DE ALTURA E 19CM DE DIÂMETRO DA BASE.	10,33	206,60
31	KIT	2	KIT ESTACAS DE AGILIDADE - COM 06 ESTACAS DE AGILIDADE COM BASE, DESMONTÁVEL, KIT ESTACAS DE AGILIDADE - COM 06 ESTACAS DE AGILIDADE COM BASE, DESMONTÁVEL, ALTURA DE 1,60M, PRODUZIDA EM POLIETILENO E PVC RÍGIDO.	878,33	1.756,66
32	Un	6	BARREIRAS DE SALTO AJUSTÁVEL BARREIRAS AJUSTÁVEIS EM QUATRO ALTURAS DIFERENTES: 15CM/23CM/30CM/38CM. LEVE E PORTÁTIL, MATERIAL EM PVC.	235,00	1.410,00
33	Un	10	CORDA DE PULAR CORDA DE PULAR, INDIVIDUAL EM SISAL, APROXIMADAMENTE 2,5M, TAMANHO PADRÃO, COM CABOS EM MADEIRA NAS EXTREMIDADES.	34,63	346,30
34	Un	4	CRONOMETRO DIGITAL, PROGRESSIVO E REGRESSIVO, APARECE NO VISOR O TEMPO TOTAL/TEMPO PARCIAL/TEMPO MEMORIZADO, CRONOMETRAGEM CENTESIMAL, VISUALIZADOR DE HORÁRIO, CALENDÁRIO, ALARME, RESISTENTE A ÁGUA PROFUNDIDADE DE 50M.	139,63	558,52
35	Un	2	ESCADA DE AGILIDADE CONFECCIONADA EM TECIDO RESISTENTE, 4 PINOS PARA PRENDER A ESCADA AO SOLO, TAMANHO DE 9M COM 21 ESPAÇOS, ACOMPANHA BOLSA DE TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO.	230,00	460,00
36	Un	40	TATAME EM EVA CONFECCIONADO EM ETIL/VINIL/ACETATO COM ENCAIXES NAS LATERAIS, MEDIDAS DE 1MX1M E 40MM DE ESPESSURA.	221,67	8.866,80
37	Un	4	PLACA DE SUBSTITUIÇÃO DE ATLETA, MATERIAL EM PVC PLACA DE SUBSTITUIÇÃO DE ATLETA, MATERIAL EM PVC, MEDIDAS MÍNIMAS DE 38,5CM X 84CM. NUMERAÇÃO EM VERMELHO E VERDE ARTICULADOS	490,00	1.960,00
38	Un	1	TENDA GAZEBO SANFONADA DOBRÁVEL, ARTICULADA, EM LONA, MEDINDO 3X3 METROS, ESTRUTURA EM AÇO CARBONO COM PINTURA EM EPÓXI A PÓ, PERNAS EM ALUMÍNIO, COM	516,33	516,33



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**  
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ  
**Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos**

			DISCOS PARA FIXAÇÃO E BOLSA DE TRANSPORTE.		
39	Un	150	KIT UNIFORME ESPORTIVO CONTENDO CAMISA, CALÇÃO E MEIÃO. ESPECIFICAÇÕES: CAMISA MANGA CURTA CONFECCIONADA EM SISTEMA 100% TRANSFER SUBLIMÁTICO, 92% POLIÉSTER, 8% ELASTANO, GRAMATURA DE 155 G/M <sup>2</sup> , SERIGRAFADA CONFORME ORIENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE. CALÇÃO CONFECCIONADO EM 100% POLIÉSTER STRECH GRAMATURA DE 165G/M <sup>2</sup> , EM SISTEMA 100% TRANSFER SUBLIMÁTICO, CINTURA COM ELÁSTICO DE 5 CM, BARRA COM VIÉS, CORDÃO NA COR DO TECIDO, SERIGRAFADO CONFORME ORIENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE . MEIÃO PROFISSIONAL ADULTO COMPOSTO EM 31% DE ALGODÃO, 11%POLIÉSTER, 52% POLIAMIDA E 6% ELASTANO. CORES A DEFINIR.	101,33	15.199,50
40	Un	1	PAR DE TABELA DE BASQUETE MÓVEL DE BASQUETEBOL MÓVEL, HIDRÁULICA MECÂNICA, ACIONAMENTO MANUAL LEVE, COM VIDROS TEMPERADOS DE 10MM DE ESPESSURA, ARO RETRÁTIL, PINTURA AUTOMOTIVA E ESPUMA PROTETORA CONTRA IMPACTO, SISTEMA DE LOCOMOÇÃO RODÍZIOS EM POLIURETANO OU BORRACHA TIPO TREM DE POUSO EQUIPADA COM REDE.CONFECCIONADO EM ESTRUTURA METÁLICA (AÇO CARBONO) COM PINTURA DE 30 MICRONS DE FUNDO, ANTI CORROSIVO E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÁTICO.ARO COM 03 MOLA ESPIRAIS DE AÇO E COM SISTEMA DE REGULAGEM DE TRAVA (CONFORME NORMAS DA MODALIDADE).BASE OU MESA MEDINDO 1,20M DE LARGURA X 2,20M DE COMPRIMENTO, SENDO QUE O EQUIPAMENTO PRONTO PARA SER REMOVÍVEL MEDE NA SUA PARTE MAIS ALTA 2,10, COM COMPRIMENTO DE 5 M. PESO APROXIMADO DE 950KG. ENTREGA E MONTAGEM.	37.996,67	37.996,67
				<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>	<b>148.675,48</b>

Permanecem inalterados os demais itens da licitação que não foram modificados pelo presente edital.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA**  
CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEIREIRA ALVAREZ  
**Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos**

São Borja, 04 de agosto de 2022

Este edital foi elaborado pelo servidor Adriana Piegas de Souza, conforme informações constantes no Termo de Referência:

---

Adriana Piegas de Souza  
Agente Administrativo Auxiliar

João Pedro Lopes Daitx  
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamentos e Projetos  
Decreto n° 17.444/2017